Tota humanitas Christi secundum animam & corpus influit principaliter in animas, & secundario in corpora.

Propriū est Christi, esse caput Ecclesiæ, quo ad influxum interiorem, sed quo ad influxum exteriorē, conuenit & Papæ participatiuè, particulariter, & uice Christi.

Gratia Christi triplex est, gratia unionis, gratia habitualis, & gratia capitis.

Gratia Christi habitualis, ut ens, potest dici finita.

Fides

DOCTRINA SCHOLAST.

Fides non fuit in Christo.

Christus non habuit spei virtutem, licet sperauerat aliqua sibi & alijs.

Meritum Christi operatur quidem sufficienter salutem hominum, ut causa magis uniuersalis, tamen requiruntur alia merita, ut causæ sine quibus non.

Scientia animæ Christi est nobilior secundū quid, quàm anima eius, non aut simpliciter.

Anima Christi potuit intelligere per scientiam inditam, conuertendo se ad phantasmata.

Anima Christi ad uisionem beatam indigebat habitu luminis gloriæ.

Scientia animæ Christi in uerbo purificatur uisioni Dei, quo ad numerum scibilium, non quo ad claritatem.

Christus nihil didicit ab homine, quia non conuenit dignitati Christi.

Christus uoluit aliud, quàm Deus, uoluntate sensualitatis.

In creaturis aliquid fuit potētius anima Christi. Monarchia coepit in natiuitate Christi.

Deus posuit quatuor super humeros Christi, scilicet peccata, clauem sacerdotij, principatum & gloriam.

Christus si uoluisset, peccare potuisset.

Cruz Christi propria, ut representans Christum, & ut retigit Christum, & est perfusa sanguine eius, debet eadem adoratione latræ cum Christo.

DE DEO SPIRITVSANCTO. 8

Christo adorari, sed imago crucis eius, debet in alia materia adorari latria, ut imago Christi tantum.

DE SPIRITVSANCTO.

Papa in hac terra executor est spiritus sancti, ut declaret & glorificet Christum.

Erroneum est, spiritum sanctum post mortem Christi esse eius uicarium.

Ratio etiam sine spiritu sancto, potest diligere Deum super omnia.

Sacramenta conferunt spiritum sanctum ex opere operato, sine bono motu accipientis.

Homines sine spiritu sancto possunt diligere Deum, & praecepta Dei seruire, quo ad substantiam actuum, mereri gratiam ac iustificationem operibus, quae per se efficit ratio sine spiritu sancto.

Spiritus sanctus dicitur uerissime nexus patris & filij.

Pater & filius mutuò se diligendo producunt spiritum sanctum.

In dono datur spiritus sanctus, dum gratiam gratis datam, siue gratiam gratum facientem largitur.

Dona spiritus sancti non dantur principaliter ad sanctificandum personam, neque ad eius utilitatem, sed ad utilitatem Ecclesiae.

Spiritu sancto appropriatur bonitas, ne spiritus sanctus ratione impetuositatis credatur crudelis.

DOCTRINA SCHOLAST.

In spiritus sancto est ratio faciendi, quia summè bonum & proficuum.

Nomen spiritus sancti Ecclesia inuenit.

Spiritus sanctus ponitur pro relatiuo, nō ex nomine, sed ex usu Ecclesiæ.

Natura diuina ut uoluntas est principiū spiritus sancti, non autem ex natura.

Sicut uoluntas artificis superfertur materie quam uult formare, ita in Genesi dicitur spiritus sanctus super aquas superferri.

Pater & filius ununtur spiritus sancto, qui unie eos formaliter, sed non sufficienter.

Pater & filius sunt unum principium spiritus sancti.

Ratione articulationis pater & filius non cōceduntur communiter esse idem principium spiritus sancti, quia unitas includitur suppositi, licet quoque concedendum sit, quia nō est ponenda unitas absoluta, sed respectu eius, cui additur.

Filius in pluribus conuenit cum patre, quam cum spiritus sancto.

Spiritus sanctus quandoque intelligitur nomine Christi.

Spiritus sanctus operatur per filium secundum humanitatem.

Spiritus sanctus procedit à patre & filio, in quantum sunt plures agentes, & in quantum sunt in uis spiratiua.

Spiri

DE DEO SPIRITVS SANC. 9

Spiritus sanctus procedit per modum uoluntatis. Processio spiritus sancti assimilatur processioni causati à causa, ut persona.

DE PRAEDESTINATIONE, NECESSITATE, ET CŌTINGENTIA.

Prædestinatio ex ratione & dignitate nostra commodè iudicari potest.

Prædestinationis aliqua causa in nobis est.

Dignitas & merita nostra prædestinationis causæ sunt, ad iustificationem & uitã æternã.

De prædestinatione non est agendum corã Ecclesiã.

Prædestinatus potest damnari in sensu diuiso, sed non in composito.

Prædestinatio est necessaria necessitate consequentiæ, sed non consequentis.

Non omnia eueniunt iuxta diuinam prædestinationem.

Prædestinatio actiue est Deus, passiuè est homo, qui prædestinatur.

Prædestinatio est ratio transmissionis creature rationalis ad uitam æternam in mēte Dei.

Prædestinatio importat Deum.

Prædestinatio ex parte Dei est æterna, quia quicquid est Deus, uel in Deo, est æternum, sed quantum ad id, quod importat, scilicet uitam æternam, uel collationem gratiæ, potest

DOCTRINA SCHOLASTICA

dicuntur temporales.

Quicumque prædestinatus est, contingenter prædestinatus est, & ita potuit non prædestinari, & per consequens potest damnari, & potest non saluari, quia saluatio dependet à uoluntate diuina contingenter causante.

Prædestinatis etiam ad uitam æternam, tamen hæc illis non contingit sine merito.

Deus non prædestinat hominem ad salutem, nisi per merita: nec reprobatur, ut perueniat in damnationem sine meritis. Et ideo non solum est nostra salus ex parte Dei, sed ex parte nostra.

Prædestinatio infert necessitatem salutis, non infert necessitatem libero arbitrio, quoniam prædestinatio non est causa salutis, nisi includendo merita, & ita saluando liberum arbitrium. In potestate itaque hominis est, saluari & damnari.

Nullus est necessariò prædestinatus. Vnde Scholastica sententia: Si non es prædestinatus, fac ut prædestineris.

Prædestinatus potest damnari in sensu composito.

Libertas quædam à coactione est, quæ sic potest describi: Libertas à coactione est, qua quis non potest uiolentari ad faciendum aliquid, uel patiendum contra naturalem inclinationem

DE PRAEDESTINAT. 10

tionem, quomodo graue motum sursum uidentur. Ista libertas etiam conuenit intellectui, quia licet aliqua cognitio potest causari in intellectu immediate à Deo, ita ut illa non sit elicita ab intellectu, nec in eius potestate, non tamen intellectus cogitur per illam intelligere, quia intelligere per quamcunque intellectiōnem, non est contra naturalem inclinationem intellectus. Et illa libertas non excludit necessitatem, quia in casu intellectus necessariō intellexeret, non tamen coactē.

Est & libertas quaedam immutabilitatis uel necessitatis, prout necessitas apponitur contingentiæ, est quaedam indifferentia uel contingentiā ad utrumq; appositarum, id est, facultas agendi, uel non agendi, patiendi, & non patiendi. Voluntas enim libera omnibus alijs modis eodem modo se habentibus, potest uelle & non uelle.

Libertas semper bona est, licet abusus malus, non tamen libertas, siue potentia faciendi bonum aut malum, mala est, sed bona, radix honoris & laudis humanæ.

Est autem quaedam necessitas absoluta, quædam ex suppositione. Necessitas absoluta uel simpliciter dicta, est quando aliquid simpliciter est necessarium, ita quod eius oppositum includit contradictionem. Et hæc est absolute necessaria, ut: Homo est uisibilis, Deus

DOCTRINA SCHOLAST.

est & cæter. quia contradictio est, quod hæc sint falsæ, & contradictoriæ ueræ. Necessitas ex suppositione, uel ex conditione est, quando aliqua conditionalis est necessaria, quamuis tã antecedens quã consequens sit contingens. Sic hæc est necessaria: Si Petrus est prædestinatus, Petrus saluabitur, & tamen tam antecedens, quã consequens est contingens. Et dicitur necessitas conditionata, id est, secundum quid, ut si homo non debeat debilitari, necesse est cum bene comedere. Et isto modo dici potest, quod confirmatio ad salutem sit necessaria.

Est præterea adhuc multiplex necessitas. Est enim necessitas uolentiæ siue coactionis, quæ mouet contra naturam, ut lapis proiectus necessitatur sursum moueri &c. Necessitas uerò coactionis est contra uoluntatem. Est necessitas indigentia, ut cibi & potus in paupere. Est quædam necessitas uergens, ut quum proximo subueniendum est. Est quædam necessitas inuitabilitatis, qualis est in morte & primis motibus. Est quædam necessitas exigentiæ, quæ est in materia disponenda ad formam, uel disposita. Est quædam necessitas immutabilitatis, æternæ, hæc sola cadit in Deum, & non in alia. hæc necessitate Deus pater necessario gignit filium, Hæc autem necessitas non repugnat liber

bertati uoluntatis, sed saltem uertibilitatis, qualis non est in Deo. Nec necessitas coactionis cadit in Deum.

Est quaedam necessitas finis, siue conditionata, sic necessarium est ad finem, sine quo finis haberi non potest. Sic merita sunt necessaria ad consequendam beatitudinem. Et hoc potest accipi secundum potentiam Dei ordinatam uel absolutam.

Deus dat gratiam facienti quod in se est, necessitate immutabilitatis, & ex suppositione, quia disposuit Deus dare immutabiliter gratiam facienti, quod in se est. Illa ergo ordinatione stante & suppositione, non potest non dare gratiam facienti quod in se est, quia tunc esset mutabilis.

Prædestinatum non potest non saluare Deus in sensu composito, quia impossibile est prædestinatum non saluari, quia potest non esse prædestinatus, cum prædestinatio cuiuscunque sit contingens. Sic omnis ordinatio Dei ad extra est contingens.

Gratia ponitur in definitione prædestinationis, non quia est de essentia eius, sed quia importat respectum ad gratiam.

Prædestinatio pertinet ad scientiam practica, non speculatiuam.

Prædestinatio ex parte prædestinati aliquid importat.

DOCTRINA SCHOLAST.

Aliquid potest exire ab ordine diuinæ prouidentiae, quantum ad id, quod intentum est, non autem ab ordine praedestinationis.

Prædestinatio est tantum consequentiū gloriam, quia respicit exitum & euentum ordinis, sed prouidentia respicit ordinem tantum.

Prouidentia secundum rationem sui nominis, potest saluari in speculatione tantum, non autem prædestinatio.

Prædestinatio est tantum de bonis.

Reprobatio non est causa culpæ.

Prædestinatio est tantum entium aliquando.

Prædestinatio non est de gratijs gratis datis, nisi improprie.

Prædestinatio iuuatur precibus sanctorum, & suis & alijs bonis operibus.

Præscientia meritorum non est causa prædestinationis uniuersaliter, sed ex parte effectualiter.